EDITAL n. 02/2021. A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Biomédicas da Universidade Estadual de Ponta Grossa torna público e estabelece as normas

para a realização da prova de conhecimento para o preenchimento das vagas ofertadas para a

turma 2021-2023. Conforme disposto no Edital 05/2020, em virtude da Pandemia de COVID-19

e restrições sanitárias a prova de seleção será realizada de forma remota.

1. Da data e do ambiente da prova remota

Data da prova: 22 de fevereiro de 2021

Local: AVA-Nutead/UEPG. O candidato deve acessar impreterivelmente o ambiente AVA e a

sala de prova até às 8:30 h.

Horário de início da prova: 9:00 h, com duração de 3 horas.

2. Do acesso à plataforma AVA (Ambiente Virtual de Aprendizagem) do NUTEAD/UEPG

2.1 Os candidatos que tiveram as inscrições deferidas deverão acessar a plataforma AVA

através do link (https://ava.uepg.br) e proceder  a seguinte sequência:

a) Selecione a opção Pós-Graduação;

b) No campo “informe seu RA”, inserir o número do CPF

c) Na opção “senha”, repetir o número do CPF

2.2 Acesso ao ambiente da prova de conhecimento

Ao acessar a plataforma AVA e selecionar a opção “Pós-Graduação Ciências Biomédicas”

haverá 2 (dois) links:

a) Sala do google meet: para a identificação pessoal, orientações sobre a prova e fiscalização

O candidato(a) deverá acessar a sala do Google Meet impreterivelmente até as 8:30 h para

identificação mediante apresentação de documento pessoal e receber orientações sobre a

realização da prova.

Obs.: O acesso à sala do Google meet será autorizado mediante uso de e-mail do Gmail que

tenha parte do nome do candidato para facilitar a identificação.

b) Prova (liberado apenas às 9:00 h):  para responder as questões da prova

3. Sobre as normas específicas durante a realização da prova

3.1 As seguintes normas deverão ser seguidas:

a) O acesso ao ambiente da prova ser feito através de um computador com câmera e não será

permitida a realização da prova com uso de telefone celular. Não será permitido o uso de

celulares ou de quaisquer outros meios eletrônicos junto com o computador;

b) Os candidatos deverão estar presentes na sala do Google Meet com 30 minutos de

antecedência (8:30 h) para apresentação e conferência de documento de identificação com

foto;

c) Durante todo o tempo de realização da prova, será obrigatória a presença na sala do Google

Meet mantendo a câmera do computador ligada e posicionada frontalmente, de maneira que

possa ser visualizado pelo fiscal ;

d) O microfone deverá permanecer aberto durante todo o tempo de realização da prova;

e) O candidato que desligar a câmera ou o microfone de seu computador em qualquer

momento da prova será desclassificado;

f) O candidato deverá estar sozinho durante todo o tempo de realização da prova e será

desclassificado se for constatada da presença de qualquer outra pessoa ou comunicação por

áudio ou vídeo;

g) A prova será gravada  desde o momento da identificação pessoal até o término, quando o

último candidato tiver concluído a prova. O vídeo da gravação da sala do Google Meet será

enviado à Comissão de Seleção;

h) A UEPG não se responsabilizará por problemas técnicos como falta de energia, sinal de

internet ou de qualquer outra natureza que venham a interferir no acesso ou presença na sala

para a realização da prova.

Ponta Grossa, 12 de Fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Airton Vicente Pereira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas